附件
关于进一步完善本市居民用户

天然气上下游价格联动机制的通知
上海燃气（集团）有限公司、各燃气经营企业：
根据国家推进天然气价格改革的要求，为理顺天然气与可替代能源比价关系、促进节能减排、确保本市能源供应安全，在通过召开听证会等形式广泛听取各方面意见的基础上，经市政府同意，进一步修改完善本市于2008年建立的居民用户燃气上下游价格联动机制。现将有关事项通知如下：

一、天然气上下游价格联动机制

居民用户天然气销售价格与居民天然气综合门站价涨跌同向联动调整。具体计算公式如下：

[image: image1.wmf]产销差率

1

基期天然气综合门站价

价

计算期天然气综合门站

居民用户天

然气联动价格

-

-

=

公式用于计算本市天然气综合门站价变动后，居民用户天然气销售价格联动调整水平。其中，天然气综合门站价指西气东输天然气、东海平湖天然气、液化天然气(LNG)、川气东送天然气等本市所有天然气气源居民门站时点价(含税)的气量加权平均值，气量按本市天然气采购合同或销售计划确定；产销差率由政府行业主管部门按行业先进水平核定。

二、联动条件和周期

当本市居民天然气综合门站价累计变动幅度达到或超过4%，且距上次联动时间超过12个月，则可按上述联动公式计算居民用户天然气销售价格联动水平并实施价格联动。
三、操作办法

1、根据上游门站价格变化和本市燃气行业运营情况，由上海燃气（集团）有限公司按照以上办法提出销售价格调整建议，报市建设管理委审核，由市发展改革委按价格管理程序核定。

2、为保证天然气价格机制规范有序运作，切实维护消费者和企业的合法权益，由上海市价格监测与成本调查队建立监测分析制度，对本市天然气门站价、用气结构、燃气企业经营成本等经营情况加强定期监测分析。燃气经营企业应认真做好成本分析基础工作，及时准确上报有关经营统计资料。

本通知自发文之日起实施。原上海市发展和改革委员会、上海市城乡建设和交通委员会沪发改价公（2008）017号文同时废止。

2
- 2 -

_1279371228.unknown